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الـــــــفبا(: )بــه تـــرتـــــیب  تحــريــريــه  هــیـــــئت 
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  اكبـــری.  عبـــاس  دكتـــر 
دكتـــر حمیدرضـــا جیحانـــی. دانشـــیار دانشـــگاه شـــهید بهشـــتی
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حناچـــي.  پیـــروز  دكتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حیـــدری.  شـــاهین  دكتـــر 
ويـــن دانشـــگاه  اســـتاد  ريتـــر.  ماركـــوس  دكتـــر 
دكتر محمدصادق طاهر طلوع دل. دانشیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجايی
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عالمـــی،  بابـــك  دكتـــر 
ـــر ـــه قط ـــن خلیف ـــد ب ـــگاه حم ـــتاد دانش ـــوف. اس ـــد الرئ ـــی عب ـــر عل دكت
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عمرانی پـــور.  علـــی  دكتـــر 
)س( الزهـــرا  دانشـــگاه  اســـتاد  كاتـــب.  فاطمـــه  دكتـــر 

دانشـــگاهی  جهـــاد  اســـتاد  كلانتـــري.  حســـین  دكتـــر 
ـــران ـــت اي ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــرادي. اس ـــد م ـــر محم ـــر اصغ دكت
ـــران ـــت اي ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــان. اس ـــین معماري ـــر غلامحس دكت
كاشـــان دانشـــگاه  اســـتاد  نیـــازي.  محســـن  دكتـــر 
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دینامیک سیالات 
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اجتماع پذیری فضای مابین كلاس ها در مدارس، مبتنی بر نحو فضای معماری مدارس معرفی شده توسط 

سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس كشور
رسا مرادی، حسین سلطان زاده، مهرداد متین، محمد محمدزاده دوگاهه

میدان صفوی: نمِود بینش و منش فرمانروا از میدان های شاهی تا میدان  گنجعلی خان
فريبا كرمانی

كاشی های زیرلعابی قاجاری در مسجد و امامزاده قلعۀ مورچه خورت
سحر جهان صفت، محمدرضا غیاثیان

مطالعه و بازنمایی محلۀ تاریخی پنجه شاه كاشان
علی عمرانی پور، حمیدرضا جیحانی، ثمینه صابری

بررسی تأثیر متقابل انسان خلاق، محیط خلاق و آموزش خلاق بر عملكرد تحصیلی دانشجویان معماری 
فؤاد خرّمی، سید امیرسعید محمودی، مصطفی مختاباد

عوامل اثرگذار بر معماری، شكل گیری و توزیع فضایی قلعه های سده های میانی دوران اسلامی بیجار گروس
علی بهنیا، محمدابراهیم زارعی

تعیین كاربری در استفادۀ مجدد تطبیقی میراث صنعتی با بهره گیری از روش فرایند سلسله مراتبی تحلیلی
سید حسین اكبری فراگرد، سمیه فدائی نژاد بهرامجردی

بخش انگلیسی
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علمی مروری

تاريخ دريافت: 1403/2/27          تاريخ پذيرش: 1403/6/25

با  صنعتی  میراث  تطبیقی  مجدد  استفادۀ  در  كاربری  تعیین 
بهره گیری از روش فرایند سلسله مراتبی تحلیلی*

سید حسین اكبری فراگرد**
سمیه فدائی نژاد بهرامجردی***

چكیده
رواج گستردۀ استفادۀ مجدد تطبیقی از میراث صنعتی در سال های اخیر، لزوم يك بررسی همه جانبه درخصوص تدقیق 
و توجیه كاربری های پیشنهادی، خط مشی ها و روش های به كارگرفته شده را آشكار نموده است. تحول و تغییر سريع 
جامعۀ معاصر و توسعۀ شهرنشینی كه با حمايت ناكافی از ساختمان های صنعتی همراه شده، اين بقايای بااهمیت از 
میراث معاصر را به طور جدی تهديد می كند. استفادۀ مجدد تطبیقی از ساختمان های صنعتی ـ كه در فقدان عملكرد، 
همچون شبهی رنگ پريده از روزگار اوجشان به نظر می رسند ـ گذشته از اينكه راهبرد  مؤثری برای حفظ و بازيابی 
نواحی صنعتی است، مزايای متعدد زيست محیطی، اقتصادی و اجتماعی را نیز به  همراه دارد. با  وجود اين، درحالی كه 
رويكردهای استفادۀ مجدد تطبیقی اغلب با نگاه خوش بینانه و چشم انداز موفقیت آمیز به كار می رود، با پروژه هايی نیز 
روبه رو می شويم كه به نتايج مطلوب دست نیافته اند. تاكنون بررسی مروری مدون چندانی در مورد اينكه چه عوامل، 
معیارها و روش هايی در تعیین كاربری مجدد تأثیرگذار و دخیل بوده و باعث حصول موفقیتشان می شود، صورت نپذيرفته 
است. ازاين رو، اين نوشتار در پی يافتن پاسخ به اين سؤال اساسی است كه معیارها، ويژگی های تأثیرگذار و روش های 
مؤثر تعیین كاربری در پروژه های استفادۀ مجدد تطبیقی میراث صنعتی كدام  اند. مقالۀ پیش رو با اين هدف، ابتدا به 
بررسی مروری جامع بر روی تعريف ها، زمینه ها، رويكردها، معیارها، ويژگی های تأثیرگذار از مجرای سنجش و تحلیل 
نظريات و اسناد بین المللی پرداخته و سپس روش های مؤثر تعیین كاربری مجدد منطبقِ میراث صنعتی ـ به طور خاص 
روش تصمیم گیری چندمعیاره ـ را معرفی  كرده است. يافته های حاصل از پژوهش حاضر نشان می دهد كه توجه به 
معیارهای اقتصادی، اجتماعی، زيست محیطی و فرهنگی به عنوان ويژگی هايی كه صدر مطالعات و بررسی های محققان 

هستند، می تواند در تعیین كاربری موفق برای استفادۀ مجدد تطبیقی از میراث صنعتی گام مؤثری قلمداد شود.

كلیدواژه ها: 
میراث صنعتی، تعیین كاربری، استفادۀ مجدد تطبیقی، تصمیم گیری چندمعیاره، فرايند سلسله مراتبی تحلیلی.

* اين مقاله حاصل كار پژوهشی نويسندۀ اول در دورۀ دكتری رشتۀ مرمت و احیای بناها و بافت های تاريخی در دانشگاه تهران است كه با راهنمايی 

نويسندۀ دوم انجام شده است.
** دانشجوی دكتری مرمت و احیای بناها و بافت های تاريخی، دانشكده معماری، دانشكدگان هنرهای زيبا، دانشگاه تهران

sarafadaei@ut.ac.ir ،دانشیار، دانشكدۀ معماری، دانشكدگان هنرهای زيبا، دانشگاه تهران، نويسنده مسئول ***

صفحات 237-265



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 25 ـ بهار و تابستان 1403

238

مقدمه
در فرايند حفاظت و باززنده سازی میراث معمارانه و صنعتی، تعیین و اعطای كاربری به قصد مشاركت دادن اثر در زندگی 
اجتماعی امروز، بخش مهمی از سرنوشت آن می تواند قلمداد شود. تعیین كاربری مناسب و سازگار برای اين بخش 
از میراث ساخته شده، گذشته از اطالۀ عمر اثر و تداوم ارزش های ذاتی آن، راهی است به سوی حصول توسعۀ پايدار و 
زمینه ساز برقراری تعادل در تضاد دائمی میانِ دو رويكرد توسعه و حفاظت. صرف نظر از موضوع چالش برانگیز حفاظت 
برای متخصصان و برنامه ريزان، مديران شهری و ذی نفعان، اين منابع باارزش، منحصربه فرد و غیرقابل  جايگزينی، 
در نبود مداخلات بهنگام، با خطر از دست  رفتن همیشگی مواجه اند (Nadkarni and Puthuvayi 2020). اين آثار، 
تجلیِ ملموسِ میراث فرهنگی (López Ruiz, Roca Ramón, and Gassó Domingo 2020)، نماد هويت و تداوم 
 (Ismaeel and Mohamed 2023; فرهنگی و القاكنندۀ حس شگفتی، دربردارندۀ ارزش های زيبايی شناسی و علمی
(Tam, Fung, and Sing 2016، عامل ايجاد ارتباط ملموس با گذشته، تسهیلگرِ ثبات و قوام دهندۀ هويت جوامع اند 
 (Mısırlısoy and Günçe كه اهمیت چشمگیری در انتقال هويت فرهنگی برای نسل های آتی دارند (Smith 2006)
 (Stanojević et al. 2016. ازسوی ديگر، اين میراث انسان ساخت، جايگاه خود را در ادغام با منظر شهری حفظ نموده)
(2021 و تجسم بخش و بازنمای ويژگی های فرهنگی و تاريخی ای است كه جوامع در تلاش اند از خود تعريف نموده و 
به تصوير  كشند. به همین سبب، استمرار عمرشان واجد مزايای متعددی است كه نتايج و آثار مطلوبش فراتر از مرزهای 
خود، تسری يافته و در بهبود توسعۀ اقتصادی و اجتماعی تأثیرگذار است (Foster 2020). اين میراث معمارانه، ضمن 
نقش آفرينی به عنوان دارايی اجتماعی و اقتصادی در شهرها، به مثابۀ منبعی برای راهبرد های توسعۀ محلی نیز به  حساب 
می آيد (Daldanise and Clemente 2022; Ikiz Kaya et al. 2021). ازاين رو، مداخلۀ بموقع، هدفمند و مناسب 

به قصد اعطای كاربری مجدد، گامی مؤثر برای حفاظت صحیح از آن ها محسوب می شود.
ازسوی ديگر، ساختارهای صنعتی كه به بن مايه های توسعۀ اقتصادی، فناورانه و معماری شهرهای ما اشاره دارند، 
به واسطۀ تأثیر عظیمی كه در زندگی معاصر ساكنان شهرهای صنعتی داشته اند، چندان تصوير پررنگی در ياد و خاطرات 
شهروندان گذاشته  كه هنوز هم به عنوان نقاط عطف يا نشانه های سرزمینی در روزمرگی های آنان به كار می روند. صنعت 
ـ خواه ناخواه ـ نه تنها ردپای فیزيكی خود را در شهرها، بلكه تأثیرات ناملموس خود را نیز در فعالیت ها، آداب ورسوم و 
تجربیات مردم بر جای گذاشت. محوطه های صنعتی همچون اسناد معتبرِ پیشرفت تمدن، نقاط عطف مهمی در تاريخ 
بشريت هستند كه جهان معاصر را به آثار گذشته پیوند می دهند (Belláková 2016). بااين حال، صنعت زدايی،1 تعداد 
زيادی محوطه و ساختمان متروكه را همچون »سیاه چاله هايی« در عرصۀ شهر پشت سر گذاشت. زوال محوطه ها و 
ساختمان های صنعتی و مسائل اجتماعی ناشی از آن، آغازی بود برای پیدايش مفهوم، طرح ها و اقدامات »میراث 
صنعتی«. قطع نامۀ نیژنی تاگیل2 كه توسط مركز بین المللی حفاظت از میراث صنعتی 3(TICCIH) منتشر شد، میراث 
صنعتی را شامل بقايای فرهنگِ صنعتی كه واجد ارزش تاريخی، فناورانه، اجتماعی، معماری يا علمی است، می داند. اين 
بقايا دربرگیرندۀ ساختمان ها و ماشین آلات، كارگاه ها، كارخانه ها، معادن و محوطه های فرآوری و پالايش، ذخیره سازی 
و انبارها، مكان های تولید، انتقال و استفادۀ انرژی، حمل ونقل و تمامی زيرساخت های آن و نیز تمهیداتی است كه برای 
فعالیت های اجتماعی، سكونتی، مذهبی يا آموزشی ]كاركنان[ استفاده می شود (TICCIH 2003). محوطه های صنعتی 
 (Aigwi et al. 2020;به دلیل زوال و دلايل اجتماعی و اقتصادی همواره با خطر متروكه و رها شدن روبه رو هستند
(Jiang, Lucchi, and Curto 2023; López Ruiz, Roca Ramón, and Gassó Domingo 2020. در ادبیات 
جهانیِ حفاظت، با میدان آمدن موضوع مشاركت آثار صنعتی در حیات اجتماعی، گستره ای از رويكردها مطرح شد 
كه از میانشان، استفادۀ مجدد تطبیقی با اقبال و رواج بیشتری همراه بود (Chen, Chiu, and Tsai 2018). با تغییر 
ساختار شهرها از صنعتی به پساصنعتی، استفادۀ مجدد تطبیقی از ساختمان های صنعتی يكی از پاسخ های اصلی به 
 (Añibarro, Andrade, فرايند تبديل زمین های صنعتی به كاربری های ديگر و زوال ساختمان های صنعتی بزرگ شد
(and Jiménez-Morales 2023. ترويج استفادۀ مجدد از زمین های صنعتی قديمی در بازآفرينی شهری، به طیف 
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گسترده ای از مزايا ازجمله رشد اقتصاد محلی، بهره وری زمین، ايجاد شغل، بهبود محیط زيست، كاهش پراكندگی 
.(Li et al. 2018) شهری، حفاظت از میراث و تنوع فرهنگی كمك می كند

در  ـ  و ساختارهای صنعتی  بقايای محوطه ها  اهمیت  و  نقش  به  تلويحی  اشارۀ  از  دارد پس  نوشتار تلاش  اين 
چهارچوب مفهومی شكل گرفته به نام میراث صنعتی ـ و الزامات توجه به اعطای كاربری مجدد منطبق، در گام نخست، 
به نقل تعاريف، زمینه ها و رويكردها از مجرای بررسی اسناد بین المللی و نظرات محققان اين حوزه بپردازد. در اينجا، 
موضوع استفادۀ مجدد تطبیقی و برَهای پژوهش شدۀ آن در مفهوم گستردۀ خود بررسی خواهد شد. در ادامه، اهمیت 
موضوع تعیین كاربری در استفادۀ مجدد منطبق و تعیین معیارها به طور خاص تر، با تأكید بر حوزۀ میراث صنعتی بیان 
شده است. استفادۀ مجدد تطبیقی ـ در مفهوم عام خود ـ به دلیل شمول طیف وسیعی از آثار میراث معماری و وجود 
ارزش های تاريخی، زيبايی شناختی و فرهنگی خاص مرتبط، گسترۀ نسبتاً متفاوت و وسیع تری از معیارها و زير معیارها 
را در مقايسه با حوزۀ میراث صنعتی در برمی گیرد. از همین رو، پژوهش های استنادشده در متن، بیشتر با محوريت میراث 

صنعتی بوده و در ساير موارد، تلاش شده است قرابت های لازم لحاظ گردد.

1. استفادۀ مجدد تطبیقی و میراث صنعتی
در اينجا می توان فرض نمود كه معیارها، عوامل و روش هايی وجود دارند كه با مد نظر قرار دادن ملاحظات مربوط 
به بستر و ويژگی های سرزمینی خاصِ هر سوژۀ صنعتی، به مانند يك كاتالیزور، می توانند تسهیلگرِ تعیین و تحديد 
كاربری برای ساختارها و محوطه های صنعتی شوند. گستردگی ابعاد و ويژگی های مشاركت كننده در تعیین سرنوشت 
يك كاربری پیشنهادی، تأكیدی است بر ناكارآمدیِ روش های سنتی مرسوم در تعیین كاربری ساختمان ها، محوطه ها 
و ساختارهای صنعتی. نوشتار پیش رو با اين هدف، مروری جامع در ادبیات تخصصی اين حوزه را دستور كار خود 
قرار داده و به سنجش تعريف ها، زمینه ها، رويكردها، معیارها، ويژگی های تأثیرگذار، از گذر بررسی اسناد بین المللی و 
تحلیل نظريات پرداخته و سپس، روش های مؤثر تعیین كاربری مجدد منطبقِ میراث صنعتی ـ به طور خاص روش 

تصمیم گیری چندمعیاره ـ را معرفی كرده است.
1. 1. بازخوانی و واكاوی مفهوم استفادۀ مجدد تطبیقی از دیدگاه اسناد بین المللی

مبدأ شكل گیری نخستین دكترين های نظری بین المللی درخصوص اعطای كاربری را می توان در منشور آتن4 )1931( 
جست؛ آنجا كه تصرف )بهره وری از( ساختمان ها را به مثابۀ تضمین تداومِ زندگی و حفاظت آن ها دانسته، اما برای هدفی 
كه به شخصیت تاريخی يا هنری شان احترام گذارد (ICOMOS 1931). قطع نامۀ ونیز5 )1964( با قید شرط و تحديدِ 
مداخلات، استفادۀ بنا با اهداف مفید اجتماعی را تسهیل كنندۀ روند حفاظت تلقی می كند (ICOMOS 1964). مفید 
بودن كاركرد برای جامعه، سازگاری آن با ساختار و ماهیت ساختمان و فضا، ادغام در فعالیت های اقتصادی و اجتماعی و 
ازسوی ديگر، جلوگیری از زوال ناشی از استفادۀ بیش  از حد آثار میراثی، اولويت دهی به مشاغل سنتی، احترام به نیازها 
و خواسته های مشروع ساكنان و معرفی و حفظ زندگی روزمره (ICOMOS 1982)، استفادۀ جديد با احترام به الگوهای 
(ICO-  سنتی موجود ازطريق تطبیق منبع میراثی با استانداردهای عملكردی معاصر برای سازگاری با كاربری جديد
(MOS 1983، رفع محدوديت های شديد كاربری (ICOMOS 1987)، احترام به يكپارچگی و انطباق با استاندارهای 
پايداری،  برای حفظ  استفادۀ مجدد  از مجرای  زندگی (ICOMOS 1999)، حفاظت و مديريت میراث  قابل  قبول 
هماهنگی و ظرفیت پاسخ گويی به پويايی های معاصر برای توسعۀ كیفیت زندگی بهتر (ICOMOS 2003b)، توجه 
به تمامی الزامات حفاظتی و شرايط ايمنی (ICOMOS 2003a)، تسهیل در حفاظت با خدمت رسانی به هدفی مفید، 
سازگاری كاربری جديد با ارزش های میراث فرهنگی مكان، تأثیرگذاری حداقلی بر ارزش میراثی و اصالت و يكپارچگی، 
برگشت پذيری تغییرات ناشی از تغییر كاربری (ICOMOS 2010)، تعادل بین فضای باز عمومی و محیط متراكم 
انسان ساخت، توجه به تعداد كاربران درگیر، طول مدت استفاده، سازگاری با ساير فعالیت های موجود و تأثیر آن بر 
رويه های سنتی محلی (ICOMOS 2011b) تشويق به استفادۀ مجدد از میراث ساخته شده به منظور تقويت بازآفرينی 
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اجتماعی ـ اقتصادی، حفظ يكپارچگی توزيع فضايی و عناصر عملكردی، تطبیق كاربری ها جديد با استانداردهای زندگی 
مدرن (ICOMOS 2011a)، سازگاری و كاركرد متناسب با مكان، احترام بر اهمیت مكان و تأثیرگذاری اندك بر 
آن، حفاظت ازطريق معرفی يك كاربرد قابل  توجه (ICOMOS 2013)، به كارگیری يكپارچگی كل نگر از ارزش های 
میراث، ترويج آشتی بین گذشته و استفادۀ مجدد بعدی، مداخله به هدف ارائۀ استفادۀ مجدد پايدار و مناسب و جلوگیری 
از تخريب يكپارچگی و اصالت، مكانی برای تفسیر تاريخ، علم، فناوری، مقاوم سازی میراث انسان ساخت، سازگاری با 

اقلیم و تجربه بازديد اصیل تر (ICOMOS 2022) ساير موضوعات ذكرشده در اين اسناد هستند.
ازسوی ديگر و با قرابت بیشتر به موضوع اين گفتار، قطع نامۀ نیژنی تاگیل )2003(، به عنوان نخستین سند رسمی 
در حوزۀ میراث صنعتی در مقیاس جهانی، با تأكید بر پايستگیِ زاده از استفادۀ مجدد و نقشش در ايجاد ثبات روانی در 
جوامعی كه با پايان ناگهانی منابعِ طولانی مدت اشتغال مواجه بوده اند، بیان می دارد: سازگاری و استفادۀ مجدد هم ساز 
ممكن است راهی مناسب و مقرون به صرفه برای تضمین بقای ساختمان های صنعتی باشد. اين سند ضمن مقبول 
دانستن انطباق يك محوطۀ صنعتی با كاربری جديد برای اطمینان از حفاظت آن، خاطرنشان می كند: كاربری های 
جديد بايستی ضمن احترام به ساخت مايه های بااهمیت و حفظ الگوهای اصلیِ سیركولاسیون و فعالیت، تا حد امكان 
با استفادۀ اصلی منطبق باشند (TICCIH 2003). اصول دوبلین6 (ICOMOS 2011c)، با تأكید بر اهمیت حفظِ 
ويژگی های فنیِ خاصِ محوطه های صنعتی و بهره گیری از مهارت های تخصصی در مديريت استفادۀ پايدار از اين 
اماكن، استفادۀ اصلی يا جايگزين و تطبیقی مناسب را متداول ترين و اغلب پايدارترين راه برای تضمین حفاظت از 
مكان ها يا ساختار های میراث صنعتی برشمرده و  افزوده است: كاربردهای جديد بايد به مواد، اجزا، فعالیت و الگوهای 
راهبرد ها و  انعطاف پذيری  به  ـ  تايپه7 2012  ـ  آسیا  بیانیۀ میراث صنعتی  بگذارد.  احترام  قابل  توجه  سیركولاسیونِ 
روش های حفاظت اشاره و پس از پذيرش استفادۀ مجدد تطبیقی و اعطای عملكرد جديد برای حفاظت از میراث 
صنعتی ـ مشروط بر عدم  مداخله در مواردی كه دارای ارزش های معماری و هنری استثنايی اند ـ بیان می دارد كه 
استفادۀ مجدد تطبیقی برای يك عملكرد جديد نبايد با قربانی نمودن ارزش جهانی و اصلی میراث صنعتی به دست آيد 
(TICCIH 2012). در جدول 1، فهرست، مفاد و معیار های مورد تأكید درخصوص كاربست كاربری مجدد تطبیقی در 

اسناد بین المللی ارائه شده است.

جدول 1: بررسی اسناد بین المللی درخصوص كاربست كاربری مجدد تطبیقی
 )سطرهای مشخص شده با * به اصول مورد تأكید در میراث صنعتی اشاره دارد.(

اسناد جهانی )ایكوموس - تیكی(

معیارهای مورد تأكیدمفاد در رویكرد كاربری مجددمحورسالعنوان سند

حفاظت از يادمان های 1931منشور آتن
تاريخی

ـ تصرف ساختمان ها برای تضمین تداوم زندگی و حفاظت به هدف 
احترام به شخصیت تاريخی يا هنری 

ـ تداوم زندگی
ـ حفاظت

ـ حفظ شخصیت تاريخی و هنری

1964قطع نامۀ ونیز
حفاظت و مرمت 

يادمان ها و محوطه های 
تاريخی

ـ تسهیل حفاظت از بناهای تاريخی به واسطۀ استفاده از آن ها برای 
اهداف مفید اجتماعی

ـ تعیین حدود و میزان تغییرات و مداخلات

ـ كاربری به منظور حفاظت
ـ كاربری برای هدف اجتماعی مفید

ـ محدوديت تغییرات و مداخلات

بیانیۀ دشامبالت
)قطع نامۀ میراث 

كبك(8
حفاظت پیشگیرانه از 1982

میراث

حفاظت و توسعۀ میراث ملی به نفع نسل حاضر و آينده
ـ انتقال میراث به نسل آينده

ـ اطمینان از استفادۀ صحیح و حفاظت از آن
ـ كاركردهای مفید برای جامعۀ مفید

ـ سازگاری با ساختار و ماهیت ساختمان ها، فضاها و مكان ها
ـ پیشگیری از استفادۀ بیش  از حد و زوال

ـ اولويت مشاغل سنتی
ـ احترام به نیازها و خواسته های مشروع ساكنان

ـ كاربری مفید اجتماعی
ـ حفاظت و پیشگیری از زوال

ـ سازگاری كاركرد
ـ رفع نیازهای و خواست های روزمرۀ ساكنان



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 25 ـ بهار و تابستان 1403

241

حمايت و ارتقای محیط 1983قطع نامۀ اپلتون9
انسان ساخت

ـ اصلاح منبع به استانداردهای عملكردی معاصر به همراه سازگاری 
برای استفادۀ جديد

ـ استفاده در هدف اصلی
ـ كاربری منطبق با حداقل تغییر

ـ اعطای كاربری جديد با احترام به الگوهای سنتی موجود و اصلی 
و بستر اثر

ـ عملكرد معاصر
ـ سازگاری

ـ حداقل تغییرات
ـ توجه به الگوها و بستر

سمینار 
حفاظت برزيل 

)ايتای پاوا(10 
حفاظت و باززنده سازی 1987

مراكز تاريخی
ـ كاركردهای چندگانه در شهر

ـ تسهیل و رفع محدوديت های كاربری به واسطۀ حفاظت شديد

ـ تنوع كاربری
ـ رفع محدوديت در كاربری ها

ـ انعطاف در حفاظت
قطع نامۀ 
ـ احترام به يكپارچگی ساختار، ويژگی ها و شكل آن در كاربری مجددمیراث بومی1999مكزيكو11

ـ سازگار با استانداردهای قابل  قبول زندگی
ـ يكپارچگی، خصوصیات و شكل ساختار

ـ سازگار با استانداردهای زندگی

قطع نامۀ 
2003زيمباوه12

تحلیل، حفاظت و مرمت 
ساختارهای میراث 

معمارانه

ـ پیشنهاد تغییر كاربری يا عملكرد با دقت به تمام الزامات حفاظتی 
ـ الزامات حفاظتی و ايمنیو شرايط ايمنی

قطع نامۀ 
حفاظت میراث2003اندونزی13

ـ حفاظت از میراث به واسطۀ استفادۀ مجدد
ـ حفظ پايداری، هماهنگی و ظرفیت پاسخ گويی به پويايی های عصر 

برای توسعۀ كیفیت زندگی بهتر

ـ حفاظت میراثی
ـ پايداری، هماهنگی و پاسخ گويی

ـ پويايی كیفیات زندگی معاصر

* قطع نامۀ 
میراث صنعتی2003نیژنی تاگیل

ـ حفاظت كامل و عدم  مداخله در تمامیت تاريخی يا اصالت بافت
ـ آگاهی كامل از هدف يا اهدافی احداث ساختارها

ـ شناخت فرايندهای صنعتی در طول زمان
ـ ايجاد ثبات روانی را برای جوامع شاغل در صنعت سابق

ـ تأكید بر نقش موزه های صنعتی و فنیِ تخصصی و محوطه های 
صنعتی حفاظت شده به عنوان ابزاری مهم در حفاظت و تفسیر میراث 

صنعتی
ـ تضمین بقای ساختمان های صنعتی به وسیلۀ استفادۀ مجدد همساز 

به عنوان راهی مناسب و مقرون به صرفه
ـ مقبول دانستن انطباق يك محوطۀ صنعتی با كاربری جديد برای 

اطمینان از حفاظت
اصلیِ  الگوهای  حفظ  و  بااهمیت  ساخت مايه های  به  احترام  ـ 

سیركولاسیون و فعالیت
ـ سازگاری با استفادۀ اصلی

ـ حفاظت تمامیت تاريخی و اصالت
ـ آگاهی از ساختار
ـ ايجاد ثبات روانی
ـ تضمین ماندگاری

ـ احترام و حفظ الگوهای اصلی
ـ سازگاری

قطع نامۀ 
حفاظت از ارزش های 2010نیوزلند14

میراث فرهنگی مكان

ـ تسهیل حفاظت از يك مكان باارزش میراث فرهنگی با خدمت 
به يك هدف مفید

ـ تغییر كاربری سازگار باارزش میراث فرهنگی مكان
ـ كمترين میزان تأثیر نامطلوب

ـ حداقلی بودن و برگشت پذيری تغییرات
ـ سازگاری و مطابقت كاربری باارزش میراث فرهنگی مكان

ـ حفاظت
ـ حداقل مداخلات

ـ برگشت پذيری
ـ سازگاری و مطابقت

میراث به عنوان محرك 2011بیانیۀ پاريس15
توسعه

ـ تشويق به حفظ انتخابی و استفادۀ مجدد از میراث ساخته شده در 
شهرها و روستاهای روستايی به منظور تقويت بازآفرينی اجتماعی-

اقتصادی
ـ حفظ میراث روستايی، حصول اطمینان از استفادۀ مجدد مناسب از 

آن با حفظ يكپارچگی توزيع فضايی و عناصر عملكردی
ـ تطبیق كاربری ها و عملكردهای جديد در میراث موجود

از  انتظارات خود  بناهای تاريخی برای تطابق  ـ كمك به كاربران 
استانداردهای زندگی مدرن

ـ تقويت بازآفرينی اجتماعی- اقتصادی
ـ حفظ میراث

عناصر  و  فضايی  توزيع  يكپارچگی  حفظ  ـ 
عملكردی

ـ انطباق كاربری
ـ استانداردهای زندگی مدرن

2011اصول والتا16
صیانت و مديريت 

شهرها، شهرك ها و 
نواحی تاريخی

ـ توجه به تعداد كاربران درگیر، طول مدت استفاده، سازگاری با ساير 
فعالیت های موجود و تأثیر آن بر رويه های سنتی محلی

باز عمومی و محیط  ـ تجزيه، تحلیل و كنترل تعادل بین فضای 
متراكم انسان ساخت در صورت مداخلات جديد و كاربری های جديد

ـ تأثیر بر رويه های سنتی محلی
ـ سازگاری با فعالیت های موجود

ـ تعادل بین فضای باز عمومی و ساخته شده

میراث صنعتی2011* اصول دوبلین 

ـ تأكید بر اهمیت حفظِ ويژگی های فنیِ خاصِ محوطه های صنعتی
ـ بهره گیری از مهارت های تخصصی برای حصول اطمینان از توجه 

و احترام به اهمیت میراث در مديريت استفادۀ پايدار
ـ تضمین حفاظت با استفادۀ اصلی يا جايگزين و تطبیقی مناسب
ـ توجه به احترام به مواد، اجزا، فعالیت و الگوهای سیركولاسیون

ـ حفاظت از ويژگی های فنی خاص
ـ مهارت های تخصصی

ـ تضمین حفاظت
ـ توجه و احترام به الگوها
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* بیانیۀ تايپه
)میراث صنعتی 

آسیا(
حفاظت و نگهداری 2012

بقايای صنعتی

ـ انعطاف پذيری راهبرد ها و روش های حفاظت
و  تطبیقی  مجدد  استفادۀ  پذيرش  با  صنعتی  میراث  از  حفاظت  ـ 

اعطای عملكرد جديد
ـ عدم  مداخله در موارد دارای ارزش های معماری و هنری استثنايی

ـ حفاظت از ارزش جهانی و اصلی میراث صنعتی

ـ انعطاف پذيری
ـ حفاظت

ـ عدم مداخله
ـ حفظ ارزش های جهانی

مكان اهمیت فرهنگی2013قطع نامۀ بورا 17

كاربری  يا  موجود  كاربری  با  متناسب  مكان  تغییر  و  سازگاری  ـ 
پیشنهادی

و  سنتی  شیوه های  و  فعالیت ها  ازجمله  مكان،  يك  كاركردهای  ـ 
مرسوم وابسته به مكان

ـ استفادۀ سازگار كه به اهمیت فرهنگی يك مكان احترام بگذارد با 
حداقل تأثیر بر اهمیت فرهنگی مكان

يا تعیین مجدد يك كاربری درخور  توجه به منزلۀ  ـ حفظ، اصلاح 
اولويتی مناسب برای حفاظت

ـ سازگاری و تناسب با مكان
ـ احترام به اهمیت فرهنگی

ـ حداقل تأثیر
ـ كاربری مجدد به عنوان نوعی از حفاظت

راهنما برای 
مستحدثات 

نظامی18
میراث نظامی2021

ـ به كارگیری يكپارچگی كل نگر از ارزش های میراث برای دستیابی 
به تأثیر مثبت بر بازديدكنندگان و جامعه محلی

ـ ترويج مصالحه بین گذشته نظامی با استفادۀ مجدد بعدی
ـ استفادۀ مجدد برای هدفی به جز از هدف اولیه )نظامی(

ـ ترويج مداخلات در استحكامات و میراث نظامی تنها به هدف ارائه 
استفادۀ مجدد پايدار و مناسب

و  يكپارچگی  تخريب  از  جلوگیری  برای  متعادل  مجدد  استفادۀ  ـ 
اصالت

ـ استفادۀ مجدد به مكان های تفسیر تاريخ، علم و فناوری

ـ تأثیرگذاری مثبت
ـ حفظ يكپارچگی و اصالت

ـ به كارگیری يكپارچگی كل نگر
ـ ترويج رويكرد استفادۀ مجدد متناسب

قطع نامۀ 
توريسم 
فرهنگی19

مديريت گردشگری 2022
میراث فرهنگی

ـ كمك به سازگاری اقلیمی و مقاوم سازی میراث ساخته شده و بومی 
ازطريق استفادۀ مجدد تطبیقی

ـ به خاطرسپاری تجربۀ بازديدكنندۀ اصیل تر

ـ سازگاری اقلیمی
ـ تجربه اصیل گردشگری

1. 2. بازخوانی و واكاوی مفهوم استفادۀ مجدد تطبیقی از دیدگاه محققان
در سال 1972، نشريۀ معماری Architectural Review مقالۀ ويژه ای درخصوص استفاده های جديد برای بناهای 
قديمی منتشر نمود كه سه سال بعد به انتشار كتابی توسط كانتاكوزينو20 منجر شد كه در آن تاريخچۀ استفادۀ مجدد 
تطبیقی و نقشش در حفاظت، با ذكر مثال هايی از تجارب جهانی شرح داده شد. ماچادو21 در مقالۀ خود در سال 1976، با 
عنوان »معماری به مثابۀ نسخۀ خطی«22 از اصطلاح نغز نسخۀ خطی به عنوان يك استعاره استفاده كرد. وی معتقد بود 
ـ در اينجا بنایِ متروك ـ به مانند صفحات كاغذی كتابی است كه گرچه متن اولیۀ آن محو شده، می توان برای ثبت 
نوشتاری ديگر از آن استفاده كرد. در سال 1987، هايفیلد23 كتابچه ای با عنوان توانمندسازی دوباره و استفادۀ مجدد 
بناهای قديمی24 منتشر كرد كه در آن مزايای تجديد حیات و ايجاد تمايز بین بناهای بومی و غیربومی را به تفصیل 
شرح داد. در سال 1989، كانتاكوزينو25 كتاب جديدی را با عنوان معماری مجدد: بناهای قديمی؛ استفاده های جديد26 به 
انتشار رساند. پس  از آن، فیشر 27در كتاب زندگی جديد در بناهای قديمی28 و پاول29 در كتاب تولد دوبارۀ معماری، تبديل 
و تجديد ساختار بناهای قديمی30 اين موضوع را به پیش بردند. فورنیر و زيمنیكی31 در سال 2004 در كتاب ادغام اصول 
طراحی پايدار در استفادۀ مجدد تطبیقی از دارايی های تاريخی32 به تنظیم دستورالعمل های خاصی برای ياری رسانیِ 
فكری به برنامه ريزان در جهت تدوين مفاهیم پايداری در استفادۀ مجدد تطبیقی از بناهای تاريخی پرداختند و سپس 
بولاك و فرامپتون 33در كتاب بناهای قديم، فرم های جديد؛ آموزه های جديد در تغییر شكل های معمارانه34 به جنبه های 
تیپولوژيك برحسب استفادۀ معاصر اشاره كردند )شاه تیموری 1400(. بدين ترتیب، از دهۀ 1970، با افزايش میزان آگاهی 
از مسائل زيست محیطی، نگرانی دربارۀ ذخاير انرژی و ركود اقتصادی و درنتیجه افول صنايع سنگین، بسیاری از نواحی 
صنعتی داخل شهرها كه به فعالیت های صنعتی مشغول بودند، به واسطۀ »صنعت زدايی« به حال خود رها شدند. ازاين رو 

گسترش استفادۀ مجدد تطبیقی، يكی از مهم ترين رويكردهای اين دهه را شكل داد )حناچی و شاه تیموری 1400(.
اگرچه آوردن كاربری)های( جديد در ساخت وسازهای قديمی مفهوم جديدی نیست، اصطلاح استفادۀ مجدد تطبیقی 
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ـ به صورت تخصصی ـ اولین بار در قرن بیست ويكم مورد استفاده قرار گرفت (Vardopoulos 2022). گستردگی 
موضوع استفادۀ مجدد تطبیقی سبب شد طیف وسیعی از محققان در مقیاس جهانی، وجوه مختلف استفادۀ مجدد 
تطبیقی را مورد پژوهش قرار دهند و برحسب موضوع، نوع نگاه و نحوۀ مواجهه، تعاريف متنوعی از كاركردها، مزايا و 
اهداف آن ارائه كنند. ونگ (Wong 2016) معتقد است كه اهمیت اين رويكرد نه صرفاً به واسطۀ بهره گیری دوباره از 
ساختار های موجود، بلكه به دلیل استفادۀ مجدد از مصالح، تداوم پديده های فرهنگی ازطريق زيرساخت های ساخته شده، 
بیان   (Camocini and Nosova 2017) نیز هست. كاموچینی بافت زمان و مكان و حفظ خاطرات  ارتباط میان 
به تغییر در  می كند كه كاربری استفادۀ تطبیقی، معنای غنی تری نسبت به »تغییر كاربری« دارد، زيرا نه  منحصراً 
عملكرد، بلكه به اعطای عملكردی جديد پس از يك دوره ركود اشاره دارد. در واقع، واژۀ »تطبیقی«، متغیر زمان را 
نیز به میدان می آورد كه فضا را برای توانايی به پاسخ گويی به نیازهای بعدی ارتقا می دهد. در اين رويكرد، همه چیز 
در مورد تغییر است، آن هم در خدمت يك هدف مفید اجتماعیِ معاصر كه با حفظ بافت فرهنگی و شخصیت معماری 
تاريخی يك شهر، ارتقای مكان را میسر، بهبود مناطق محروم را ممكن، هماهنگی توسعۀ شهری با بافت های تاريخی 
 .(Lehne 2010; Vardopoulos 2019) موجود را تسهیل و همنشینی تركیب سنتی با فرم مدرن را مقدور می سازد
اين رويكرد با تغییر هر دو جزء عملكردی و فیزيكی به جای ساخت آنچه مناسب است، به مناسب ساختن آنچه هست 
 (Adegoriola, Lai, and پرداخته و با تضمین استمرار عمر مفید میراث، راهبرد مهمی برای دستیابی به پايداری
 Abidoye 2023; Añibarro, Andrade, and Jiménez-Morales 2023; Conejos et al. 2016; Cucco et
 al. 2023; Ertaş Beşir and Çelebi Karakök 2023; Plevoets and Van Cleempoel 2019; Riggs and

(Chamberlain 2018; Robiglio 2016; Vizzarri et al. 2021 به  حساب می آيد.
 (Dehwah, Haredy, and از ديگر نگاه، استفادۀ مجدد تطبیقی تدبیری است برای جلوگیری از تخريب و بازسازی
(Krarti 2022 و حفظ پايدار دارايی های تاريخی (Yildirim 2012)، تداوم بیشتر حیات محوطه ها و درعین حال حفظ 
 Chen, ملموس و ناملموس (Ikiz Kaya et al. 2021) دانشِ تاريخی و ساير ارزش های تاريخی، فرهنگی و معماری
(Liu, Zhao, and Yang 2018; Chiu, and Tsai 2018) به واسطۀ دستیابی به محیطی پايدار (Laraia 2019) با 
هدف پايداری و بهره وری منابع (Luciano et al. 2023) برای نسل های آينده (Sugden 2017) كه به جای منجمد 
كردن ساختمان در يك  برهۀ خاص، آن  را آغشته به ]طعمِ[ زندگی جديد كرده و فصل نوينی از تاريخ را بی زدودن 
 (Dişli and Ankaralıgil اين رويكرد به واسطۀ بهسازی، نوسازی .(Robiglio 2016) پیشینه اش به آن می افزايد
 (Plevoets بازسازی و توسعۀ مجدد ساختمان ،(Langston and Shen 2007) 2023 يا شكل خاصی از نوسازی)
(and Van Cleempoel 2011 كه منعكس كنندۀ نیازهای درحال  تغییرِ جوامع و تغییر شرايط محیطی و اجتماعی است 
(Binder 2003)، از مجرای تدارك و ايجاد استانداردهای رفاهی (Bottero, D’Alpaos, and Oppio 2019)، دادن 
 (Bullen and  و اعمالِ تغییرات فیزيكی در ساختمان (Dehwah, Haredy, and Krarti 2022)  جان تازه به اثر
 (Bullen and Love 2009; Ertaş Beşir and ضمن حفاظت از بافت و ساختار اصلی  و تاريخی آن ،Love 2011)
 (Dişli and Ankaralıgil 2023) تضمین تداوم حیات و حفظ يكپارچگی تا به امروز ،Çelebi Karakök 2023)
و خلق فضاها و زندگی جديد (Haroun, Bakr, and Hasan 2019; Vardopoulos 2022)، به ساختار ها فرصت 
 Dehwah, Haredy, and) و نیازهای فعلی پايدار (Laraia 2019) می دهد تا هم زمان اولويت های جوامع امروزی
 (Vafaie, Remøy,را نیز برآورده سازند. از اين بیش، استفادۀ مجدد تطبیقی، تعبیرِ شكلی از حفاظت (Krarti 2022
 (Gao, Lin, and Zhang 2020; Marzouk,قديمی ساختارهای  مقاوم سازی  برای  راهی   ،and Gruis 2023)
پايداری ساختمان های  و  بقا  (ElSharkawy, and Mahmoud 2022; Rodrigues and Freire 2017، ضامن 
میراثی(Abdulameer and Abbas 2020; Claver, García-Domínguez, and Sebastián 2020) و گزينۀ 
بديل مابه ازای خاتمه  دادن به عمر ساختمانی است كه عملكردش برای خدمت به هدفی ديگر توسعه يافته است 
(Chan, Bachmann, and Haas 2020). استفادۀ مجدد تطبیقی در میان سیاست های حفاظتی فعلی اهمیت بیشتری 
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پیدا می كند، زيرا نوعی حفاظت بازسازی كننده، باززنده ساز و پايدار به حساب می آيد كه عمر دارايی های ناملموس و 
ملموس را طولانی، سنت ها و مسئولیت پذيری را تقويت و ارزش های فرهنگی را برای نسل های آينده حفظ می نمايد 
(Gravagnuolo et al. 2017) و بنابر همین دلايل، به عنوان تحولی عمده تعريف شده كه به بازيافت اجزای قابل 

 .(Mehr, Skates, and Holden 2017) استفاده توجه دارد 
است  معتقد  سانچز  نوشتار،  موضوع  به  تخصصی تر  نگاهی  با  و  شد  بیان  اينجا  به  تا  آنچه  تكمیل  و  ادامه  در 
دارايی های )صنعتی( موجود  باقی ماندۀ  بیشینه  بردن سودمندی  به  به منظور  است  راهی  تطبیقی  استفادۀ مجدد  كه 
(Sanchez, Rausch, and Haas 2019). به ديگر بیان، هنگامی  كه ساختارهای صنعتی ديگر نمی توانند با كاربری 
 (Laraia يا عملكرد اصلی شان منسوخ  شده ،(Ertaş Beşir and Çelebi Karakök 2023) اصلی خود ادامه دهند
(2019 يا كاركرد اولیه شان ديگر خواهانی ندارد (Lehmann 2016)، اعطای عملكرد جديد به منظور حفظ اهمیت 
ساختار، اجتناب ناپذير به نظر می رسد (Damla Mısırlısoy and Günçe 2016). استفادۀ مجدد تطبیقی فرايندی 
است برای تجهیز ساختمان ها (Rodrigues and Freire 2017)، حفظ و سرمايه گذاری دارايی های میراث فنی و 
عملكردهای  با  فضا  تناسب   برای  موجود  اصلاح ساختار  و   (Cercleux, Merciu, and Merciu 2012) صنعتی 
 (Swanke Hayden Connell Architects, R.S. Means Company, and Construction Market جديد 
 (Aydın, Tepe, and Balcan 2022; Foster and و خصايص   كالبد  به حفظ  (Data (Firm) 2000، مشروط 
 (Liu, Zhao, and Yang 2018) چشم انداز فرا صنعتی ،(Andrade et al. 2023) حافظۀ صنعتی ،Saleh 2021)
و ارزش های تاريخی و فناروانه (Giuliani et al. 2018; Yasemin Çakır and Edis 2022)، به  هدف برآوردن 
نیازهای جديد يا كنونی (Wilkinson, James, and Reed 2009)، صرف نظر از آنچه ـ در آغاز ـ برای آن منظور 
ساخته يا طراحی شده است (Douglas 2006). در جمع بندی مطالبی كه تا به اينجا نقل گرديد، می شود اين گونه بیان 
كرد كه استفادۀ مجدد تطبیقی، به مثابۀ مفهومی فراگیر (Vardopoulos 2019) و رويكردی كارا در حفظ و بهره وری 
از میراث صنعتی، می تواند بخشی از راهبرد حفاظت و توسعۀ شهری نیز قلمداد شود. در ادامه و در جدول 2 اصول مورد 

تأكید و معیار های محققان در حوزۀ استفادۀ مجدد تطبیقی ارائه شده است.

جدول 2: اصول و معیار های مورد تأكید محققان حوزۀ استفادۀ مجدد تطبیقی
 )سطرهای مشخص شده با * با رويكرد استفادۀ مجدد تطبیقی میراث صنعتی است.(

بررسی اصول مورد تأكید محققان حوزۀ كاربری مجدد تطبیقی

معیار ها اصول مورد تأكید در كاربری مجدد تطبیقی سال محقق

عملكردی اصلاح ساختار موجود برای عملكردهای جديد 2000 اسوانكی هیدن و 
همكاران35

توسعه ای، حفاظتی بهسازی، بازسازی و توسعۀ مجدد؛ حفظ شخصیت تاريخی و فرهنگی 2003 بايندر36
اقتصادی استفاده های جديد اقتصادی 2005 فرانچسكا كانتل37 

توسعه ای، زيست محیطی توسعۀ پايدار؛ كاهش مصرف انرژی، مواد و آلودگی در محیط 2006 داگلاس38
حفاظتی حفظ میراث فرهنگی 2007 لانگستون و شن39

حفاظتی، كاربردی، زيست محیطی بازيافت اجزای قابل  استفاده؛ بهره وری جديد؛ حفظ میراث فرهنگی 2009 ويلكینسون، كیمبرلی 
و ريد40 

توسعه ای هماهنگ توسعۀ شهری با بافت های تاريخی 2010 لینه 41

توسعه ای ، اقتصادی بازآفرينی شهری؛ بهسازی، بازسازی و توسعۀ مجدد؛ انطباق بومی؛ ابتكارات 
اجتماعی

2018-2011
2019

پلی وتس و فان كلیمپول42

اقتصادی، اجتماعی، زيست محیطی پاسخ گويی به نیازهای متغیر اقتصادی و اجتماعی؛ پايداری؛ انرژی؛ بهبود كارايی؛ 
حفاظت تاريخی؛ طراحی پايدار؛ تقلیل اثرات زيست محیطی

 2009-2007
2011-2010

بولن و لاو43

حفاظتی حفظ پايدار دارايی های تاريخی و محیط زيست؛ تضمین اصالت سازه و محیط 
تاريخی؛ حفظ ارزش های تاريخی 2012 يیلديريم44

حفاظتی حفظ و سرمايه گذاری دارايی های میراث فنی و صنعتی 2012  * سركلو45 و همكاران
توسعه ای، حفاظتی، حقوقی پايداری شهری؛ رويكرد پايدار برای حفاظت؛ حقوق مالكیت 2014 يانگ46 و همكاران
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گردشگری، توسعه ای، اقتصادی گردشگری؛ بازسازی شهری؛ توسعۀ اقتصادی؛ اقتصاد خلاق؛ ساختن هويت های 
اجتماعی؛ قلمروسازی مجدد؛ منبع میراثی 2015-2006  * ژی47

حفاظتی، اجتماعی، فرهنگی، 
زيست محیطی

حفظ اهمیت میراثی ساختار؛ دستیابی به پايداری؛ حفظ هويت اجتماعی، فرهنگی 
و ارزش های میراثی؛ توسعۀ پايدار و عوامل زيست محیطی 2016 میسیرلیسوی و گونچه48

زيست محیطی ، اقتصادی، اجتماعی افزايش چرخۀ عمر ساختمان؛ فرصت های زيست محیطی، اقتصادی و اجتماعی را 
برای حفظ پايداری شهری 2016 لیمان49

فرهنگی تداوم پديده های فرهنگی و حفظ خاطرات 2016 ونگ50
حفاظتی، زيست محیطی جايگزينی تخريب؛ تقلیل ضايعات و مصرف انرژی؛ استمرار عمر مفید میراث 2016 كانه خوس51 و همكاران 

كاربردی، توسعه ای 2016 ادغام با زندگی جديد؛ انعطاف پذيری و سازگاری * روبیلیو52 

حفاظتی، توسعه ای، زيست محیطی ارتقاء حفاظت از میراث و توسعۀ پايدار؛ انرژی پايدار؛ استفادۀ كمتر از مصالح جديد 
و استفادۀ بیشتر از موجودی ساختمان های موجود 2016 تَم53 و همكاران

توسعه ای، محیطی انعطاف پذيری و پايداری شهری؛ تاب آوری بافت شهری 2016 آيتك54 و همكاران
حفاظتی حفاظت و مديريت 2016 * بلاكوا55 

حفاظتی، زيست محیطی شناسايی ويژگی های سبز؛ میراث ساخته شدۀ فرهنگی پايدار؛ پايداری شهری؛ 
بهره وری انرژی؛ بهره وری منابع 2016 دويانا56

حفاظتی، زيست محیطی روش پايدار؛ حفظ ارزش های تاريخی، باستان شناسی، بصری، فرهنگی، اقتصادی، 
عملكردی و روان شناختی؛ اصالت و يكپارچگی؛ بهره وری انرژی 2016 بلاگوجويچ و توفگزيك57

حفاظتی، زيست محیطی، توسعه ای
حفاظت از تمامیت تاريخی و معماری؛ بازآفرينی شهری؛ حداقل اثرات محیط 
زيستی ـ منابع مادی و انرژی؛ حفظ ارزش های تاريخی، فرهنگی و معماری؛ 

تأمین فضای مسكونی
2016 *پتكوويچ58 و همكاران

حفاظتی حفظ دانش تاريخی و ساير ارزش های فرهنگی 2017 ساگدن59
عملكردی، زيستی سازگاری زيست شناسانه؛ نیاز عملكردی 2017 كاموچینی و نوزاوا60

حفاظتی، زيست محیطی، اقتصادی، 
عملكردی حفظ ارزش تاريخی؛ كارايی زيست محیطی؛ چرخۀ عمر اقتصادی 2017 رودريگز و فريره61

حفاظتی، زيست محیطی،  اقتصادی حفاظت؛ بهره وری انرژی؛ مقرون به صرفه؛ چرخۀ عمر عملكردی و اقتصادی 2017 مهر62 و همكاران

اقتصادی، حفاظتی، توسعه ای محرك اقتصاد چرخه ای؛ حفظ ارزش های فرهنگی؛ محرك نوسازی در مناطق 
بزرگ شهری 2017 گراوان يولو63 و همكاران

حفاظتی، توسعه ای، اقتصادی ارزش های ملموس و ناملموس؛ انعطاف پذيری؛ فرهنگ، اقتصاد و بافت های 
كالبدی؛ پتانسیل های اقتصادی؛ توسعۀ شهری 2018 چن64 و همكاران

توسعه ای، اقتصادی، حفاظتی، 
زيست محیطی

بازآفرينی شهری؛ رشد اقتصادی محلی؛ بهره وری استفاده از زمین؛ بهبود 
محیط زيست؛ كاهش پراكندگی شهری؛ حفاظت از میراث و تنوع فرهنگی 2018 * لی و همكاران

حفاظتی، اجتماعی، اقتصادی جنبه های حفاظتی؛ مزايای اجتماعی ـ اقتصادی؛ پشتیبانی از ارزش های تاريخی، 
فناورانه 2018 * جولیانی و همكاران

توسعه ای، اقتصادی، زيست محیطی بازسازی مركز شهر انعطاف پذير ـ تاب آور؛ پايداری اقتصادی؛ منافع اقتصادی، 
زيست محیطی و اجتماعی ـ فرهنگی

2020-2018
2023 آيگ وی65 و همكاران

توسعه ای، اقتصادی فضاهای خلاق؛ همزيستی پارادايم های مختلف مربوط به فضا و فرهنگ؛ مدل 
اقتصادی و برنامه ريزی و طبقۀ خلاق پويا و انعطاف پذير 2018 شار يه راس66 و همكاران

توسعه ای، اقتصادی، زيست محیطی سازگاری با تغییرات اقتصادی؛ توسعۀ پايدار؛ اجتناب از اثرات زيست محیطی مرتبط 
با تخريب و بازسازی؛ حفظ انرژی مصرف شده 2018 ريگز و چمبرلین67

حفاظتی، توسعه ای میراث ملموس و ناملموس؛ ارزش؛ حفاظت قانونی؛ نگهداری؛ توسعه؛ ارزش 
علمی؛ ارزش میراث صنعتی؛ باستان شناسی صنعتی؛ چشم انداز فراصنعتی 2018 * لیو و همكاران

سودمندی، اقتصادی پايداری و اقتصاد چرخه ای؛ جايگزين برتر به جای ساخت وسازهای جديد؛ به 
حداكثر رساندن سودمندی باقی ماندۀ دارايی ها 2019 سانچز68 و همكاران

توسعه ای حفظ میراث فرهنگی؛ استانداردهای رفاهی؛ تنوع در كاربری 2019 * بوته رو69 و همكاران 

محیطی، اقتصادی، حفاظتی دستیابی به محیط پايدار؛ آلودگی محیطی؛ استفاده های جديد اقتصادی بادوام؛ 
حفظ مكان های صنعتی 2019 * لارايا70 

توسعه ای، اقتصادی، حفاظتی
فضاها و زندگی جديدی؛ سازگاری؛ برگشت پذيری؛ درجۀ مداخله؛ بارگذاری روی 
زيرساخت؛ منافع اقتصادی؛ دسترسی؛ ارزش میراث و اهمیت فرهنگی؛ پايداری 

ساختمانی؛ كارايی اقتصادی
2019 هارون71 و همكاران

توسعه ای، حفاظتی توسعۀ مجدد و حفاظت؛ باززنده سازی شهری و پايداری محیطی 2019 * رنه و لیستوكین72 
حفاظتی، زيست محیطی، اجتماعی، 

اقتصادی
حفاظت با تداوم عمر مفید ساختار میراثی؛ پايداری زيست محیطی، اجتماعی و 

اقتصادی 2020 چان73 و همكاران

زيست محیطی كاهش مصرف مواد خام و انرژی 2020 لوپز و رويز74 
توسعه ای پايداری ساختمان های میراثی؛ نوسازی شهری پايدار؛ توسعۀ پايدار 2020 عبدالامیر و عباس75

اقتصادی  مشاركت و تجربۀ نوستالژيك؛ اهداف گردشگری؛ رضايت؛ مقاوم سازی 
ساختمان ها؛ حفظ بافت و ساختار 2020 گائو76 و همكاران 
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مديريتی، حفاظتی، فرهنگی، 
توسعه ای

توسعۀ پايدار شهری؛ مديريت پايدار؛ تركیب مشاركت عمومی؛ حفاظت؛ 
انعطاف پذيری؛ ارزش میراثی دارايی ها؛ ترويج و انتقال؛ همزيستی فعالیت جديد؛ 

بیشترين سازگاری؛ ارزش فرهنگی
2020 * كلاور77 و همكاران  

اقتصادی، توسعه ای، زيست محیطی كاهش اثرات زيست محیطی؛ رويكرد زنجیرۀ تأمین محصول چرخه ای؛ اقتصاد 
چرخه ای؛ پايداری؛ توسعۀ اقتصادی و اجتماعی؛ شهر چرخه ای 2021-2020 فاستر78

توسعه ای ، حفاظتی توسعۀ پايدار شهر؛ تبديل حومۀ شهری به مكانی جذاب ازنظر اجتماعی، فرهنگی 
و معماری؛ حفاظت از ساختارهای تولید صنعتی؛ انعطاف پذير 2021 * ويتزاری79 و همكاران 

حفاظتی، زيست محیطی حفظ تجديد هويت؛ بهبود بهره وری انرژی؛ پايداری اقتصادی، زيست محیطی و 
اجتماعی 2021 استانوجويچ80 و همكاران

اقتصادی، توسعه ای، زيست محیطی محرك اقتصاد چرخه ای؛ كاهش استفاده از مواد خام، مصرف انرژی، ضايعات و 
هزينه های زيست محیطی 2021 ايكیزكايا81 و همكاران

اقتصادی، توسعه ای، زيست محیطی مقابله با كهنگی و زوال شهری؛ راهبرد باززنده سازی اقتصادی و شهری؛ توسعۀ 
پايدار؛ تاب آوری و باززنده سازی شهری 2021 آرمسترانگ82 و همكاران

حفاظتی حفظ ارزش معماری؛ جان بخشی؛ بهبود بهره وری انرژی 2022 دوا83 و همكاران
اقتصادی اقتصاد چرخه ای؛ كارآفرينی؛ انسان محور 2022 صالح84

توسعه ای ، حفاظتی توسعۀ پايدار بلندمدت؛ حفظ منابع و ارزش تاريخی؛ بهبود شرايط اقتصادی، 
فیزيكی، اجتماعی و محیطی؛ رشد اقتصاد گردشگری 2022 * وارداپولوس85

توسعه ای ، زيست محیطی، كاربردی عملكرد نوآورانه؛ محیط شهری؛ مزايای اجتماعی، اقتصادی و زيست محیطی؛ 
بازسازی پايدار شهری 2022 اسزوپینسكا- مولارز86

توسعه ای ، زيست محیطی، حفاظتی، 
كاربردی

منبع بالقوۀ توسعۀ شهری؛ افزايش چرخۀ زندگی؛ حفظ اجزا و ويژگی های ملموس 
و ناملموس؛ عملكردی مفید برای محیط اطراف 2022 * آيدن87

حفاظتی مقاوم سازی؛ حداقل تغییر برای حفظ اصالت 2022 مرزوك88 و همكاران
حفاظتی، اجتماعی، فرهنگی، 

اقتصادی، زيست محیطی
حفظ و تأمین استفادۀ مستمر؛ ارزش فناورانه ـ علمی؛ ارزش میراثی، اجتماعی ـ 

فرهنگی؛ ابعاد ناملموس 2022 * ياسمین كاكر و اديس89 

حفاظتی، كاربردی، فرهنگی حفظ اصالت؛ رفع نیازهای معاصر؛ ارزش فرهنگی؛ نور 2023 * شیرزادنیا و همكاران
حفاظتی، توسعه ای، كاربردی حفظ ارزش میراث فرهنگی؛ توسعه؛ تناسب با نیازهای معاصر 2023 وفايی و همكاران

حفاظتی، توسعه ای، كاربردی حفظ هويت فرهنگی به واسطۀ معرفی كاركردهای جديد؛ انعطاف پذيری؛ منابع 
انرژی تجديد؛ توسعۀ پايدار 2023 جیانگ90 و همكاران

حفاظتی، توسعه ای، زيست محیطی توسعۀ پايدار؛ اقتصاد چرخه ای؛ طولانی كردن چرخۀ حیات میراثی؛ جلوگیری از 
تولید زباله و كاهش منابع با افزايش طول عمر؛ افزايش زيست پذيری شهری 2023 پینتوسی91 و همكاران

اقتصادی، زيست محیطی، كاربردی اقتصاد چرخه ای؛ پايداری؛ طراحی سازگار؛ انعطاف پذيری؛ مديريت پايدار 
میراث فرهنگی؛ افزايش بهره وری انرژی؛ افزايش عمر مفید ساختمان 2023 ديسلی و آنكارالیگل92

توسعه ای ، زيست محیطی، اقتصادی نوسازی پايدار؛ استفاده مجدد از محیط های شهری؛ پايداری زيست محیطی و 
اجتماعی؛ اقتصاد چرخه ای 2023 گايدتی و فرارا93

حفاظتی، گردشگری، اقتصادی، 
زيست محیطی

ارزش میراث ملموس و ناملموس؛ ارزش های علمی، معماری، اجتماعی، فناورانه 
و تاريخی؛ گردشگری؛ اقتصاد چرخه ای؛ تغییرات آب وهوايی؛ سرمايه گذاری برای 

جامعه
2023  * آندراده94 و همكاران

توسعه ای، زيست محیطی
افزايش بهره وری منابع مادی و غیرمادی؛ توسعۀ مجدد دارايی های موجود؛ 

كاهش اثرات زيست محیطی مصرف انرژی؛ توسعۀ پايدار؛ بازيابی؛ استفاده مجدد 
و بازيافت مواد

2023 * لوچیانو95 

توسعه ای، حفاظتی توسعۀ مجدد و ارتقای شهری؛ توسعۀ پايدار؛ ارزش میراث صنعتی؛ ادغام بهتر 
بازآفرينی شهری؛ بهره برداری میراث صنعتی؛ حفاظت فضايی 2023 * مِنگ96 و همكاران

حفاظتی، توسعه ای حفاظت پايدار؛ حفظ ساختار تاريخی؛ نگهداری؛ هويت و ارزش اسنادی؛ تعادل 
حفاظتی؛ میراث معماری؛ حفظ فناوری صنعتی؛ حفاظت پايدار 2023 * ارتاس بشیر و چلبی 

كاراكاك97

حفاظتی، توسعه ای
بخش بزرگی از ساخت وساز؛ تبديل به مسكونی؛ حفظ و ارزش گذاری 

میراث فرهنگی؛ توسعۀ مجاز؛ ارائۀ مسكن باكیفیت خوب )ازنظر عملكرد، قابلیت 
زندگی و مكان(

2023 * ماده دو و كلیفورد98

حفاظتی، توسعه ای، زيست محیطی
قطب های فعالیت؛ نقش فرهنگی؛ حفاظت به عنوان راهبرد حیاتی برای تعادل 

بین كیفیت زندگی و پايداری؛ اثرات زيست محیطی؛ ارزش های فنی و معماری؛ 
پايداری؛ تأمین تقاضای امكانات و بازسازی شهرها

2023 * آنیبارو99 و همكاران

حفاظتی، توسعه ای، اقتصادی پايداری شهری؛ نوسازی شهری؛ ابزاری مقرون به صرفه؛ باززنده سازی شهری 2024 كیائو100
حفاظتی، توسعه ای، اقتصادی، 

فرهنگی
ارزش گذاری اقتصادی؛ كاربری زمین و توسعۀ شهری؛ اصالت ويژگی های خاص 
محوطۀ میراث صنعتی؛ سرمايه فرهنگی؛ ارزش های فرهنگی ملموس و ناملموس 2024 * برتاچینی و فرانتیتو101

حفاظتی، توسعه ای، اقتصادی، 
زيست محیطی

اقتصاد چرخه ای؛ حفاظت معماری؛ ارزش های اقتصادی و اجتماعی ـ فرهنگی؛ 
توسعه و رشد پايدار؛ افزايش عمر مفید میراث؛ حفظ ويژگی ها و ارزش های میراثی 2024 مازلی102 و همكاران
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2. روش های تعیین كاربری در رویكرد استفادۀ مجدد تطبیقی میراث صنعتی
برای متخصصان و  را  اساسی  برای مناطق و ساختارهای صنعتی، مسئله ای  پیشنهادی  توفیق در كاربری  موضوع 
ذی نفعان اين حوزه به میدان می آورد. مسیر موفقیت استفادۀ مجدد تطبیقی، شامل همگرايی و برهم كنشی است از 
عوامل ملموس و ناملموس و متغیرهای كیفی و كمی كه سنجش و تحلیل همه جانبه نگرِ تمامی اين عوامل را دشوار 
می سازد. اينكه صرفاً نوع كاربری اعطاشده در سرنوشت ساختار میراث صنعتی تا چه میزان و تا كجا به موفقیت برای 
محوطه، مقبولیت در بین مردم و مصونیت از شكست منتهی خواهد شد، امری است اساسی و درخور توجه. شناسايی 
مناسب ترين راهبرد برای استفادۀ مجدد تطبیقی، چالشی پیچیده است (Maselli et al. 2024). ازاين روست كه در 
ادبیات جهانی و به روز حفاظت از ساختمان های میراثی و ساختارهای صنعتی، گستره ای از متدهای میان رشته ای به  
خدمت گرفته  شده تا شرايط نیل به اين اهداف را محتمل، فرايند تصمیم گیری را تدقیق، دشواری های را تسهیل و 
 (Di Liddo, Morano, and متخصصان را ياری رساند. استفادۀ مجدد، مستلزم حل معضلات تصمیم گیری پیچیده ای
(Tajani 2023; Ferretti, Bottero, and Mondini 2014 است كه شامل ارزش های ملموس و ناملموس گروه های 
ذی نفع متعدد است (Chen, Chiu, and Tsai 2018). وفايی (Vafaie, Remøy, and Gruis 2023) با اذعان به 
اينكه اطلاع دقیق چندانی دربارۀ اينكه چرا برخی از پروژه ها با موفقیت همراه و برخی ديگر شكست می خورند، يا 
اينكه چه چیزی باعث موفقیت حتمی يك پروژۀ استفادۀ مجدد می شود وجود ندارد، تأكید می كند: ترديدی نیست كه 
عامل تعیین كاربری می تواند نقش بسزايی در سرنوشت يك بنا ايفا نمايد، تا آنجا كه موفقیت يك پروژۀ استفادۀ مجدد 

تطبیقی را می توان با میزان موفقیت استفادۀ جديد تعیین كرد.
میسیرلیسوی (Mısırlısoy and Günçe 2016) با ذكر دشواری فرايند تصمیم گیری در مورد استفادۀ جديد از 
ساختمان میراثی، يافتن مناسب ترين عملكرد به منظور حفظ اهمیت فرهنگی بنای میراثی را به دلیل جمیع عواملی كه 
می بايست در فرايند تصمیم گیری برای استفادۀ مجدد تطبیقی در نظر گرفته شوند، بسیار بااهمیت قلمداد كرده و ادامه 
می دهد: زمانی يك پروژۀ استفادۀ منطبق سازگار موفق است كه ضمن احترام به ساختمان موجود و بافت تاريخی 
آن، يك ساختار معاصر را خلق و به آن اضافه كند. استفادۀ مجدد از يك بنای میراثی يك فرايند چالش برانگیز است 
زيرا ارزش های میراثی، ويژگی های فیزيكی و پتانسیل های ساختمان میراث بايستی به خوبی تحلیل شوند. تصمیم 
در مورد استفادۀ جديد بايد مبتنی بر يك روش تحلیلی و علمی باشد و در غیر اين صورت ممكن است پس از مدتی 
به دلیل مشكلات اجتماعی و اقتصادی، ساختمان های میراثی بلااستفاده شوند يا استفادۀ جديد به اصالت بنا لطمه بزند. 
ازطرفی، بولن (Bullen and Love 2011) تصمیم به استفادۀ مجدد از يك ساختمان را مستلزم مجموعه ای پیچیده 
از ملاحظات ازجمله توجه به مكان، اهمیت میراث، دارايی های معماری، روند بازار، كیفیت محیط، نیازهای مردم و 
شرايط فیزيكی منطقه و محوطه می داند. ويتزاری (Vizzarri et al. 2021) تعدد ذی نفعان، نقش آفرينان و متخصصان 
با زمینه های مختلف و با ايده های طراحی متفاوت را كه در فرايندهای استفادۀ مجدد تطبیقی همگرا می شوند، عامل 
افزايش دشواری مداخله قلمداد می كند. استفادۀ مجدد تطبیقی فرايند پیچیده ای است كه نیاز دارد مشاركت كنندگان در 
 (Yildirim فرايند، درك روشنی از نحوۀ تعیین مناسب ترين آينده برای ساختمان در يك موقعیت خاص داشته باشند
(2012. موفق ترين پروژه های استفادۀ مجدد تطبیقی، لايه ای معاصر به بنا می افزايند كه برای آيندگان ارزشمند، برای 

.(Mısırlısoy and Günçe 2016) اهمیت میراثی بنا محترم و برای بنای تاريخی محافظ خواهد بود
در سطح جهانی، روش های گوناگون و متعددی برای تعیین و تحلیل كیفی و كمی نوع كاربری و میزان احتمالی 
موفقیت آن بررسی و معرفی شده است. رويكردهای سنتی حفاظت از میراث، ابزار كافی برای حفظ و ارزيابی بقايای 
تاريخ صنعتی ارائه نمی دهند (Belláková 2016). ارزيابی عوامل متعدد در لايه های مختلف، امری دشوار است 
 .(Meng, Zhi, and Pang 2023) كه نتیجۀ تصمیم را نامطمئن و اجرای تصمیمات پیچیده را دشوار می سازد
عناصر میراث صنعتی دارای ويژگی هايی است كه آن را چه ازنظر ماهیت و چه ازنظر شكل با ساير انواع میراث 
بسیار متفاوت می كند (Andrade et al. 2023). عموماً تصمیم گیری شامل معیارها و گزينه هايی برای انتخاب است 
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كه اهمیتی متفاوت دارند و گزينه ها ارجح نیز ـ به نوبۀ خود ـ در هر معیار متفاوت اند (Saaty 2004a). تلاش های 
انتخاب  از يك مدل  استفاده  برای  مثال،  انجام شده است؛  استفادۀ مجدد  بهترين پیشنهاد  انتخاب  برای  متعددی 
استفادۀ مجدد تطبیقی فازی، تجزيه وتحلیل تصمیم چند ويژگی، همبستگی، تجزيه وتحلیل داده های نظرسنجی در 
پرسشنامه با تحلیل عاملی،103 روش دلفی فازی104 و برنامه ريزی توالی جداسازی بهینۀ انتخابی تك هدف كارآمد105 
 106)MCDMA( بسیاری از محققان تلاش كرده اند تا روش های تصمیم گیری چندمعیاره .(Vardopoulos 2019)
 (Adegoriola, Lai, and با سطوح مختلف ساختاری مرتبط و اهداف متضاد حل كند  را  كه قادر است مسائل 
(Abidoye 2023، برای كمك در تصمیم گیری راهبرد استفادۀ مجدد تطبیقی، اولويت بندی پروژه های نوسازی، 
بیازمايند  كاربردی  خدمات  عمر  ارزيابی  و  نوسازی  برای  جايگزين  راه حل های  ارزيابی  ساختمان،  اهمیت  ارزيابی 
 (Kasirian, Yusuff, اين يك روش علمی رايج (Nadkarni and Puthuvayi 2020; Wang and Liu 2021)
(and Y 2010 و به مثابۀ ابزاری كلیدی برای تصمیم گیرندگان (Cucco et al. 2023) به منظور انتخاب مؤثر و 
 (Guitouni and Martel كارآمد بهترين جايگزين، طبقه بندی جايگزين ها يا رتبه بندی جايگزين ها به ترتیب اولويت
(Aragonés- 1998 است كه شامل ساختاردهی و حل مسائل تصمیم گیری با معیارهای متنوع و متعدد می شود)

(Beltrán et al. 2008 و برای همۀ روش هايی به كار می رود كه بیش از يك معیار متناقض دارند و بايستی توسط 
تصمیم گیرندگان برای رسیدن به اولويت ها تعیین گردند. 

درحال حاضر، بیش از 100 روش تصمیم گیری چندمعیاره در عمل وجود دارد كه تنها چند روش آن به حوزۀ 
 107)AHP( روش مؤثر ديگر، فرايند سلسله مراتبی تحلیلی .(Nadkarni and Puthuvayi 2020) میراث راه  يافته اند
و فرايند شبكه ای تحلیلی )ANP(108 نام دارد كه توسط ساعتی (Saaty 1987) ابداع شد و برای به تصوير كشیدن 
 (Lami and جنبه های مختلف يك مسئله ازطريق مقايسۀ شدت اولويت و استخراج اعداد معنی دار به كار می رود
استخراج  برای  آن  در  كه  است  اندازه گیری  برای  كلی  نظريه ای  تحلیلی،  فرايند سلسله مراتبی   .Todella 2023)
سلسله مراتبی  ساختارهای  در  پیوسته  و  گسسته  جفتی  مقايسه های  از  مطلق  مقیاس های  در  نسبی  اولويت های 
چندسطحی استفاده می شود (Saaty 2006). در اين روش، مسئلۀ تصمیم گیری به چندين سطح تجزيه شده كه 
بالای سلسله مراتب، هدف  است. سطح  بین سطوح خود  روابط سلسله مراتبی يك سويه  دارای  آن هر سلسله،  در 
به  ناملموس جای می گیرند كه  يا  و  ملموس  معیارهای  و  زيرمعیارها  پايین تر  كلی مسئلۀ تصمیم گیری و سطوح 
هدف كمك می كنند (Aragonés-Beltrán et al. 2008). فرايند شبكه ای تحلیلی، به عنوان يكی از مؤثرترين 
روش ها برای رسیدگی به مسائل مختلف تصمیم گیری پیچیده براساس روابط وابسته بین شاخص ها شناسايی  شده 
است. اين روش يك نظريۀ اندازه گیری چندمعیاره است كه برای استخراج مقیاس های اولويت نسبی اعداد مطلق 
از قضاوت های فردی )از اندازه گیری های واقعی نرمال شده به شكل نسبی( كه به مقیاس اساسی اعداد مطلق نیز 
فرايند  در يك  ديگری  بر  دو عنصر  از  يكی  نسبی  تأثیر  نشان دهندۀ  اين قضاوت ها  استفاده می شود.  دارند،  تعلق 
مقايسۀ زوجی بر عنصر سوم در سیستم، با توجه به يك معیار كنترل اساسی است (Saaty 2004b). اين فرايند از 
يك رويكرد سیستماتیك در مقیاس رتبه بندی برای اولويت بندی اهداف استفاده و در رتبه بندی شاخص های 
ملموس و ناملموس، دقیق عمل می نمايد. همچنین با ايجاد يك بستر ارتباطی بین تصمیم گیرندگان، درك 
جامع مسائل را تسهیل، اجماع بعُدی را ايجاد، هزينه ها را كاهش و تصمیم گیری های برنامه ريزی فضايی را مقدور 

.(Lin et al. 2021) می سازد

3. چهارچوب مفهومی؛ معیارها در استفادۀ مجدد تطبیقی میراث صنعتی
 (Renne and Listokin محققان تابه حال وجوه استفادۀ مجدد تطبیقی را با معیارهای متنوعی ازجمله پايداری محیطی
 (Gao, Lin, and گردشگری و نوستالژی ،(Lin et al. 2022; Yildirim 2012) 2019، اهداف زيست محیطی)
 (Madeddu and Clifford 2023; Petković-Grozdanovića et تأمین مسكن ،Zhang 2020; Xie 2006)
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(al. 2016، ايجاد فضاهای خلاق (Charrieras, Darchen, and Sigler 2018)، ابعاد متنوع توسعۀ پايدار به واسطۀ 
 (Blagojević and Tufegdžić 2016; Bullen 2007; Dewiyana, كاهش مصرف انرژی، مواد و آلودگی محیط
 Ibrahim, and Hajar 2016; Guidetti and Ferrara 2023; Pintossi et al. 2023; Stanojević et al.
 ،(Shirzadnia, Goharian, and Mahdavinejad 2023) بازسازی  و  تخريب  به جای  راهبرد جايگزين   ،2021)
 (Xie تأمین فضای جديد ،(Mısırlısoy and Günçe 2016) حفظ هويت اجتماعی، فرهنگی و ارزش های میراثی
 (Aytac, Arslan, and Durak 2016; Szopińska-Mularz 2022; Yung, پايداری  و  انعطاف پذيری   ،2015)
 (Meng, Zhi, and Pang 2023) توسعۀ مجدد ،(Belláková 2016) ادغام مجدد ،Langston, and Chan 2014)
و بازآفرينی شهری (Li et al. 2018) ، به بوتۀ سنجش برده اند. از ديگر محورهايی كه توسط محققان اين حوزه 
 (Qiao et al. مقرون به صرفه   و  نو  كاربری  يافتن  به  است، می توان  مطالعه شده  تطبیقی  استفادۀ مجدد  قلمرو  در 
اقتصادی  ارزش گذاری   ،(Francesca Cantell 2005) اقتصادی  بهره وری جديد   ،2024; Vardopoulos 2022)
 (Aigwi et al. 2020; Aytac, Arslan, and Durak پايداری اقتصادی ،(Bertacchini and Frontuto 2024)
 (Bottero, D’Alpaos, and Oppio 2019; Dişli and Ankaralıgil 2023; Foster 2016، اقتصاد چرخه ای)
اجتماعی ـ  (Maselli et al. 2024; Pintossi et al. 2023; Saleh 2022 ;2020، ملاحظات زيست محیطی و 
فرهنگی (Aigwi, Egbelakin, and Ingham 2018)، قلمروسازی مجدد و تدارك پس زمینه ای جذاب برای رشد 
 (Aigwi, Egbelakin, and Ingham و كاهش هزينه به واسطۀ نفی تخريب و بازسازی (Xie 2015) اقتصادِ خلاق
(Shipley, Utz, and Parsons 2006 ;2018، اشاره كرد كه درمجموع، نشان از رشد علاقۀ گستردۀ اقتصادی  به 
راهبرد استفادۀ مجدد تطبیقی دارد. فراوانی معیارهای شاخص و پركاربرد استفاده شده در فرايند تعیین كاربری توسط 

محققان، در جدول 3 نمايش داده شده است. 

جدول 3: معیارهای مطرح شده در تعیین كاربری استفادۀ مجدد تطبیقی توسط محققان
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* 2006 شیپلی109 و همكاران

* 2008 روبرت و سايكز110

* 2012 يیلدريم و توران111

* * * * * 2012 يانگ و چان112

نوآوری * * * * 2013 وانگ113 و همكاران

* 2013 ژايی و ان جی114

* 3013 حیدر و طلیب115

* * 2014 تَن116 و همكاران

كیفیت بافت/ 
انعطاف پذيری * * * * 2014 فرتی117 و همكاران

* * * 2016 تَم118 و همكاران

زيبايی شناختی * * 2016 داگلاس جونز119 و 
همكاران



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 25 ـ بهار و تابستان 1403

250

مكانی * * * 2016 پتكوويچ و همكاران

* * * * * * * 2016 میسیرلیسوی و 
گونچه

* * * * * * * 2016 آيتك و همكاران

* * * * * 2016 محمد و علاءالدين120

* * * * * * * 2017 ساگدن

* 2018 ريگز و چمبرلین

انطباق بومی 2018 پله وئتز و سوينسكا121

* * * * 2018 لیو122 و همكاران

* * * * 2018 جیولیانی123 و 
همكاران

* * * * * 2018 چن و همكاران

* * * * * * 2018 عثمان و السای124

بهره وری 
زمین، ايجاد 
شغل، كاهش 

پراكندگی 
شهری،

* * * * 2018 لی125 و همكاران

همبستگی 
اجتماعی، 
سرزندگی 
فرهنگی، 

زيست پذيری

* * 2019 پورذكريا و فدايی نژاد

كیفیت 
محیطی، عناصر 

زيرساختی
* * 2019 بوته رو و همكاران

* * * * * * 2019 واردوپولوس

انسانی/ 
ساختاری * * * * 2019 لارايا

سازگاری/ 
برگشت پذيری * * * * * * * 2019 هارون و همكاران

* 2020 گائو و همكاران

* * * 2020 سانچز و همكاران

* 2020 فاستر

* * * 2020 عبدالامیر و عباس

تداعی، حسی، 
اثباتی، * 2020 مسعود و قاری پور

* * * * * 2020 كلاور و همكاران

* * * * * 2020 آيگوی و همكاران

امكان 
ساخت وساز * * * * * * * * * * 2020 نادكارنی پوثووايی126

محیط فضايی/ 
عاملان و 

تصمیم گیرندگان
* 2021 وانگ و لیو127
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* * * * 2021 لی و همكاران

* * * * 2021 ويتزاری و همكاران

* * * * * 2021 سادوسكی128 و 
همكاران

* * * 2022 زوپینسكا

* * * * * 2022 لین129 و همكاران

نوآوری * * * * * 2022 ارفع130 و همكاران

* * * * * 2022 ياسمین و اديس

مكان/ ساختار * * * * 2022 آيدن و همكاران

* * * * * 2022 توتونچی و همكاران

* 2023 پینتوسی و همكاران

* 2023 ديسلی و آنكارالیگل

* * * 2023 كوكو و همكاران

ارزش ذاتی،
تجهیز مجدد، 

سود بالقوه
2023 مِنگ و همكاران

* * * * 2023 كوكو و همكاران

* * * * 2023 آنیبارو و همكاران

* * * * 2023 ارتاس بشیر و چلبی 
كاراكاك

* * * * * * * 2023 آندراده و همكاران

* * * * * 2023 لامی و تودلا131

مديريتی * * * * * * * * * * 2023 وفايی و همكاران

مدولار بودن، 
تقسیم پذيری، 

هماهنگی 
مدولار، 

استانداردسازی، 
انعطاف پذيری، 

قابلیت نگهداری 
و استفاده از 
تجهیزات 

فناورانه

* * 2023 ماده دو و كلیفورد

* * * * * * 2023 ژانگ و ژانگ132

* * * * 2024 مازلی و همكاران

3 7 9 7 12 10 2 18 8 5 3 30 43 5 35 23 جمع

همان طور كه ديده می شود، معیار اقتصادی )19/8 درصد(، اجتماعی )15/7 درصد( و زيست محیطی )13/5 درصد( با 
بیشترين فراوانی ها، به ترتیب در صدر معیارها قرار گرفته  است كه نمايانگر توجه غالب جهانی به اين سه مقولۀ شاخص 
در تعیین كاربری مجددند. برحسب مورد مطالعاتی هر محقق، معیارهای نادری نیز وجود دارند كه فاقد جامعیت و معطوف 

به ويژگی های خاص هر ساختار مورد بررسی بوده  و از همین رو در بخش ساير معیارها در جدول ذكر شده اند.
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چهارچوب مفهومی معیارها و زيرمعیارها در تعیین كاربری استفادۀ مجدد تطبیقی میراث صنعتی از ديدگاه اسناد بین المللی و محققان

نتیجه
گسترش و رواج استفادۀ مجدد تطبیقی از بقايای ساختمان ها و محوطه های صنعتی، نشان از توجه ويژۀ جهانی به اين 
موضوع دارد. میراث صنعتی بخشی تأثیرگذار از تاريخ و فرهنگ معاصر است كه در نبود مداخلات بهنگام، خطر از بین 
رفتنش همواره وجود دارد. مناطق صنعتی شهریِ متروكه، منابع بالقوه و پنهانی هستند كه با اعطای كاربری مناسب، 
می توانند به مكان های جذابِ اقتصادی، اجتماعی، زيست محیطی، فرهنگی و معماری تبديل و تصوير خوشايندی از آيندۀ 
پساصنعتی به سیمای شهر ببخشد. مطالعات متعدد به تأثیرگذاری مثبت استفادۀ مجدد از ساختمان های صنعتی به عنوان 
ارتقای ساختمان های كم استفاده اشاره  كرده اند.  انگیزه در سرمايه گذاری، گردشگری و  مكانیزمی پايدار برای ايجاد 
از اين بیش، میراث صنعتی پديده ای پیچیده است و تصمیم به استفادۀ مجدد از آن، مستلزم توجه به مجموعه ای از 
ملاحظات. طبقه بندی دقیقِ اصول، روش ها، عوامل و معیارهايی كه بر موفقیت هر پروژۀ استفادۀ مجدد تطبیقی تأثیر 
می گذارند، به دلیل تنوع گستردۀ ديدگاه های مختلف، حوزۀ وسیع تحقیق و تركیب شاخصه های غیرقابل  اندازه گیری و 
قابل  اندازه گیری، صرفاً به ارائۀ يك دستور يگانه يا الگويی مشخص برای رتبه بندی گزينه های بهینه منتهی نمی شود. 
هدف اين پژوهش، بررسی و مرور عوامل مؤثر بر استفادۀ مجدد تطبیقی از ساختمان های صنعتی و شناسايی مؤلفه ها 
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و روش های شاخص در فرايند تصمیم گیری برای تعیین كاربری آن ها بود. به همین منظور تلاش شد يك بررسی 
گسترده در ادبیات تخصصی جهانی صورت پذيرد تا با تدارك يك طبقه بندی جامع، در شناسايی آن ها گامی به  پیش 
برداشته  شده باشد. ازاين رو، پس از مرور مختصری بر پیشینۀ رويكرد استفادۀ مجدد تطبیقی در ادبیات تخصصی جهانی 
و تعريف و تعیین قلمروهای نظری آن، به بررسی اصول مورد تأكید محققان و اسناد بین المللی اين حوزه پرداخته  شد. در 
ادامه، از میان روش های تعیین كاربری مرسوم، روش تصمیم گیری چندمعیاره با تأكید بر فرايند سلسله مراتبی تحلیلی و 
فرايند شبكه ای تحلیلی معرفی و تشريح گرديد. سرانجام معیارها و ويژگی های بااهمیت از نگاه محققان با هدف تعیین 
معیارهای مؤثر در استفادۀ مجدد تطبیقی از میراث صنعتی، مورد سنجش قرار گرفت. بررسی ها نشان داد كه معیارهای 
»اقتصادی، اجتماعی، زيست محیطی و فرهنگی« در صدر اولويت هايی هستند كه محور عمده و حائز اهمیت مطالعات 
و بررسی های صورت پذيرفته در تعیین كاربری برای استفادۀ مجدد تطبیقی میراث صنعتی را تشكیل می دهند و روش 
تصمیم گیری چندمعیاره، فرايند سلسله مراتبی تحلیلی و فرايند شبكه ای تحلیلی، می توانند به عنوان رويكردهايی قابل 

 اتكا برای سنجش و تعیین كاربری های پیشنهادی به كار گرفته شوند.

پی نوشت ها
1. Deindustrialization

2. Nizhny Tagil Charter

3. International Committee for the Conservation of the Industrial Heritage

در متن مقاله، در جدول 1، واژۀ »تیكی« به عنوان نام مختصر اين كمیته در نظر گرفته شده است.
4. Athens Charter

5. Venice Charter

6. Dublin Principles

7. Taipei Declaration for Asian Industrial Heritage

8. Deschambault Declaration

9. Appleton Charter

10. Itaipava

11. Mexico Charter
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15. Paris Declaration
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The widespread prevalence of adaptive reuse of industrial heritage in recent years 
highlights an urgent need for a thorough review to clarify and justify the proposed 
uses, policies, and methods applied. The rapid transformation of contemporary 
society, accelerated urbanization, and inadequate support for industrial buildings 
seriously threaten these important relics of recent heritage. Adaptive reuse of industrial 
structures, which often appear neglected and purposeless without new functionality, is 
an effective strategy for preserving and revitalizing industrial sites, offering numerous 
environmental, economic, and social advantages. Although adaptive reuse approaches 
are commonly viewed with optimism and considered successful, some projects have 
not achieved the desired outcomes. Until now, no systematic review has addressed 
which factors, criteria, and methods are effective and necessary in determining 
successful reuse. This article addresses this gap by exploring the central question: 
What are the criteria, influential characteristics, and effective methods for designating 
adaptive reuse in industrial heritage projects? To this end, the article will first present 
a comprehensive review of definitions, contexts, approaches, criteria, and impactful 
characteristics, informed by evaluating international theories and documents. It then 
introduces effective methods for determining suitable reuse applications for industrial 
heritage, focusing on the multi-criteria decision-making method. The results indicate 
that emphasizing economic, social, environmental, and cultural criteria—identified as 
the most prevalent factors in scholarly studies—is essential to establishing successful 
adaptive reuse for industrial heritage.

Keywords: Industrial Heritage, Use Designation, Adaptive Reuse, Multi-criteria 
Decision Making, Analytical Hierarchy Process




